
 

UNIO NE EURO PEA 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
REGIO NE LIGURIA  

 

Decreto del Dirigente n. 3294 del 13/07/2017  

 

PSR 2014-2020. Misura M08 “investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento 
della redditività delle foreste”. Ridefinizione del termine per la presentazione delle domande di 
sostegno di cui alla DGR n.1335/2017. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1335 del 30/12/2016, con la quale sono state 
avviate le procedure per la presentazione delle domande di sostegno e di pagamento a valere sulla 
Misura M08 del PSR “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della 

redditività delle foreste”, articolata nelle 4 seguenti sottomisure: 

 M08.03 - Prevenzione dei danni cagionati alle foreste da incendi boschivi, calamità naturali ed 

eventi catastrofici 

 M08.04 - Ripristino delle foreste danneggiate da incendi boschivi, calamità naturali ed eventi 

catastrofici 

 M08.05 - Investimenti per aumentare la resilienza, il pregio ambientale e il potenziale di 

mitigazione delle foreste 

 M08.06 - Supporto agli investimenti in tecnologie forestali e nella trasformazione, 

movimentazione e commercializzazione dei prodotti delle foreste; 
 

Considerato che, secondo le indicazioni di cui alla citata DGR n. 1335/2016: 

 il periodo per la presentazione delle domande di sostegno a valere sulla Misura in questione è 
stato fissato dal giorno successivo alla pubblicazione del medesimo provvedimento sul BURL, 

avvenuto in data 25 gennaio 2017, e sino alla data del 31/5/2017; 

 la presentazione delle domande di sostegno può avvenire esclusivamente in modo 

dematerializzato, per il tramite dello specifico portale del Sistema Informativo Agricolo 
Nazionale (SIAN); 

 il Dirigente del Settore Politiche Agricole e della Pesca, con proprio provvedimento e in qualità 

di Autorità di Gestione del PSR, può modificare la data di cui al punto precedente, per 
eventuali motivate esigenze, anche connesse alla funzionalità del SIAN; 

 
Visto il proprio decreto n. 2235 del 19/5/2017, con il quale è stata concessa una proroga del 

termine inizialmente fissato per la presentazione delle domande di sostegno a seguito di richiesta 
presentata dalla Federazione Regionale degli Ordini dei Dottori Agronomi e Forestali della 
Liguria, in particolare motivata da un periodo di mancato funzionamento del portale SIAN che 

non ha acconsentito di caricare domande di sostegno, per cui è stato fissato il nuovo termine al 
19/7/2017; 

 
Vista la nota del 26/06/2017, conservata agli atti del Dipartimento, presentata 

congiuntamente da CIA Liguria, Coldiretti Liguria e Confagricoltura Liguria, nella quale i 



Presidenti delle citate Organizzazioni Professionali richiedono un ulteriore proroga del termine di 

presentazione delle domande di sostegno riferite alle 4 sottomisure in argomento, motivando detta 
richiesta sulla base delle difficoltà emerse nelle fasi di predisposizione delle domande di sostegno, 

con particolare riferimento alla definizione tecnica dei progetti, alla definizione dei rapporti 
contrattuali tra proprietari e imprese (ivi compresa la relativa registrazione, che ha implicato 
raccordi complessi con gli uffici dell’Agenzia delle Entrate) e al processo di inserimento 

informatico delle istanze sul SIAN che talvolta risulta instabile o inaccessibile; 
 

Preso atto altresì del modesto numero di istanze attualmente caricate a sistema, per cui una 
ridefinizione del termine di presentazione delle domande di sostegno risulta funzionale ad una più 
efficace raccolta di istanze, anche in vista della prossima apertura del bando per la sottomisura 

M06.02 che sostiene l’avvio di attività nel settore forestale; 
 

Ritenuto pertanto opportuno rideterminare al 4 settembre 2017, il termine di presentazione 
delle domande di sostegno a valere sulla Misura M08 del PSR “Investimenti nello sviluppo delle 
aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste”; 

 
 

D E C R E T A 
 
Per i motivi meglio dettagliati in premessa, di rideterminare al 4 settembre 2017 il termine per la 

presentazione delle domande di sostegno a valere sulla misura Misura M08 del PSR “Investimenti 
nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste”, articolata 

nelle 4 seguenti sottomisure: 

 M08.03 - Prevenzione dei danni cagionati alle foreste da incendi boschivi, calamità naturali ed 

eventi catastrofici 

 M08.04 - Ripristino delle foreste danneggiate da incendi boschivi, calamità naturali ed eventi 

catastrofici 

 M08.05 - Investimenti per aumentare la resilienza, il pregio ambientale e il potenziale di 
mitigazione delle foreste 

 M08.06 - Supporto agli investimenti in tecnologie forestali e nella trasformazione, 
movimentazione e commercializzazione dei prodotti delle foreste. 

 
Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR Liguria o, 

in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente 
entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di comunicazione, notifica o di pubblicazione dello stesso. 
 


